

Hovedbestyrelsesreferat

HB-referat nr. 3/2009

31. marts 2009

Ordinært hovedbestyrelsesmøde onsdag den 11. marts 2009, kl. 13.00 - 18.15, på Hotel H.C. Andersen, Odense.

Dagsorden:

1. Velkomst
2. Godkendelse af referat
3. Opfølgning på TR-konference
4. Opfølgning på HB-konference
5. Strategi
6. Lønseminar
7. Budgetaftale
8. Seminar for HSU og organisationernes hovedbestyrelser
9. SKATs organisation
10. Status på diverse sager
11. Nyt fra udvalgene - herunder udvalgssammensætning
12. Anmodninger om løsning af sognebånd
13. Brev fra told- og skattedirektøren

Deltagere:

Jørn Rise	Forbundsformand
Marianne S. Nielsen	Næstformand
Hans Kurt Larsen	Chefkredsen
Poul Stensbek Pedersen	DTS Kreds I (Nordjylland)
Nini Teisen	DTS Kreds I (Nordjylland)
Svend Erik Mikkelsen	DTS Kreds II (Midtjylland)
Charlotte Rosdahl Schou	DTS Kreds II (Midtjylland)
Kim Jensen	DTS Kreds III (Syddanmark)
Tina Iversen	DTS Kreds III (Syddanmark)
Lene Höilund Jensen	DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Kim Theil Møllmann	DTS Kreds IV (Midt- og Sydsjælland)
Jan Magnusson	DTS Kreds V (Nordsjælland)
Henning Rasmussen	DTS Kreds V (Nordsjælland)
Peter Hansen	DTS Kreds VI (København)
Christian Balle Hansen	DTS Kreds VI (København)
Jens Norlund	DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)
Poul K. Rasmussen	DTS Kreds VII (Hovedcentret, Statens It m.v.)
Ole Pedersen	Redaktør
Merete Keller Berdiin	Faglig sekretær
Jan Nørner	Faglig sekretær
Connie Mortensen	Faglig sekretær

1. Velkomst

Forbundsformand Jørn Rise bød velkommen til det ordinære hovedbestyrelsesmøde.

Der var afbud fra faglig sekretær Anette Albrechtsen.

Jørn Rise foreslog, at punkt 5, Strategi, og punkt 7, Budgetaftale, blev behandlet sammen.

2. Godkendelse af referat

Hovedbestyrelsen godkendte og underskrev referatet af det ordinære hovedbestyrelsesmøde den 3. og 4. februar 2009.

3. Opfølgning på TR-konference

Forbundsformand Jørn Rise henviste til den TR-konference, som Dansk Told & Skatteforbund afholdt for forbundets kredsbestyrelser den 10. og 11. marts 2009 på Hotel H.C. Andersen i Odense.

På tillidsmandskonferencen havde tillidsrepræsentanterne mulighed for at drøfte aktuelle emner i SKAT - bl.a. struktur og forandringer. SKATs direktør for Økonomi og Kommunikation Karsten Juncker gav sammen med kontorchef Marianne Linke en gennemgang af forløbet omkring, hvordan en finanslov bliver til på SKATs område.

På konferencen var der en række gode tilbagemeldinger og en bred opbakning fra tillidsrepræsentanterne til Dansk Told & Skatteforbunds linie med offensivt at gøre opmærksom på ressourcesituationen i SKAT.

4. Opfølgning på HB-konference

Forbundsformand Jørn Rise henviste til den konference om hovedbestyrelsens arbejdsform, der havde været afholdt i forbindelse med hovedbestyrelsesmødet den 3. februar 2009.

Næstformand Marianne Nielsen har udarbejdet en sammenfatning på baggrund af drøftelserne på konferencen.

Jørn Rise foreslog, at hovedbestyrelsen evaluerer arbejdsformen på hovedbestyrelsesmødet i juni.

Hovedbestyrelsen besluttede, at arbejdsformen evalueres på mødet den 16.-18. juni 2009.

5. Strategi og 7. Budgetaftale

Hovedbestyrelsen drøftede strategien omkring forbundets forsøg på at præge grundlaget for den budgetaftale, som politikerne skal indgå omkring SKATs økonomi for de kommende år.

Det er fortsat hovedbestyrelsens klare opfattelse, at grundlaget for en faglig forsvarlig løsning af opgaverne er til stede i SKAT - bl.a. gennem indsatsstrategien - men at der er for få ressourcer til at løse de samlede opgaver.

Dansk Told & Skatteforbund vil derfor fortsat arbejde på at påvirke det politiske niveau, så ressourcerne til SKAT kan blive genoprettet.

6. Lønseminar

SKAT afholdt den 26. februar et lønseminar, hvor repræsentanter fra SAC og personaleorganisationerne deltog og drøftede lønspørgsmål - bl.a. evaluering af lønpolitikken og spørgsmål om tillægspulje til de lokale forhandlinger i 2009.

Det er endnu uklart hvor stor puljen til tillæg vil blive i 2009 - og hvornår den vil blive udmeldt og udmøntet.

Forbundsformand Jørn Rise pegede på, at Dansk Told & Skatteforbund ved lønseminaret har henvist til, at der ved de centrale aftale- og overenskomstforhandlinger i 2008 blev forudsat en gennemsnitlig lokal lønglidning på 0,5% pr. år. Denne lønglidning indgår som en del af den samlede ramme for aftale- og overenskomstforhandlingerne.

Dansk Told & Skatteforbund er derfor af den klare opfattelse, at denne lønglidning må udmøntes ved, at SKATs direktion forhøjer den pulje, der er til lokale forhandlinger om Ny Løn-tillæg her i 2009 så puljen ikke alene kommer til at omfatte de genanvendelige midler (engangsvederlag samt tilbageløb fra dynamiske tillæg). 0,5% af SKATs lønsum udgør ca. 17 mio. kr.

Der afholdes lønseminar igen den 18. marts. Dansk Told & Skatteforbund ønsker i den forbindelse bl.a., at der fokuseres nærmere på SKATs lønbudget.

Hovedbestyrelsen gav mandat til de fortsatte forhandlinger om tillægspuljen i 2009.

Endvidere besluttede hovedbestyrelsen, at såfremt den forudsatte lønglidning ikke kommer til udtryk i forbindelse med puljens størrelse, vil Dansk Told & Skatteforbund iværksætte et internt arbejde i forbundets lønpolitiske udvalg med henblik på at vurdere den

nuværende model for Ny Løn.

8. Seminar for HSU og organisationernes hovedbestyrelser

Den 12. marts 2009 er der seminar for SKATs Hovedsamarbejdsudvalg (HSU) og organisationernes hovedbestyrelser. Det væsentligste punkt, som skal drøftes, er personalepolitik.

Materialet har været sendt ud til hovedbestyrelsen - herunder et papir med de "knaster", der er omkring SKATs nye personalepolitik.

Det bliver især interessant, hvordan SKAT vil klæde sine ledere på. Hvordan vil man formå at lave en værdibaseret ledelse, der af alle opfattes som retfærdig og dog med plads til forskelligheder. Og ikke mindst, hvordan vil den værdibaserede ledelse medvirke til, at SKAT bliver en attraktiv arbejdsplads.

Hovedbestyrelsen havde en drøftelse af materialet til mødet - herunder især materialet omkring den nye personalepolitik.

Hovedbestyrelsen havde også en drøftelse af dagsordenen til mødet i HSU, som skal afholdes forud for seminaret. Her skal der bl.a. drøftes professionalisering af TR-arbejdet. Hovedbestyrelsen vil i den forbindelse foreslå, at der eventuelt nedsættes en arbejdsgruppe til behandling af spørgsmålet. Hvis det sker, vil Dansk Told & Skatteforbund være repræsenteret af næstformand Marianne Nielsen og Christian Balle Hansen fra Kreds VI (København).

9. SKATs organisation

Hovedbestyrelsen drøftede status på etablering af SKATs nye organisation.

Hovedbestyrelsen drøftede bl.a., at skatteminister Kristian Jensen på baggrund af tilkendegivelser tilsyneladende har den holdning, at Dansk Told & Skatteforbund gør alt for at forhindre den nye organisation i at fungere.

Hovedbestyrelsen ønsker kraftigt at imødegå den opfattelse. Dansk Told & Skatteforbund ønsker ikke at forhindre SKATs nye organisation i at fungere - og vil understøtte at den nye struktur skal komme til at fungere.

10. Status på diverse sager

Seniormøder

Dansk Told & Skatteforbund planlægger at afholde seniormøder for medlemmer på 55 år og derover. Møderne planlægges og afvikles i samarbejde med PFA Pension og vil omhandle forskellige emner om-

kring pension, senioraftale m.v.

Det er planen, at møderne afvikles i 3. og 4. kvartal i år - og med et møde i hver af forbundets kredse (bortset fra Chefkredsen).

Der vil blive udsendt nærmere information om møderne, når den mere konkrete planlægning er på plads.

PFA har også tilbudt af afholde særlige informationsmøder for tillidsrepræsentanter samt informationsmøder for overenskomstansatte medlemmer i 40'erne.

Hovedbestyrelsen besluttede, at der afholdes seniormøder i samarbejde med PFA, men aktuelt at takke nej til PFA's tilbud om TR-møder og møder for overenskomstansatte medlemmer i 40'erne.

Grænsedragning

Faglig sekretær Jan Nørner orienterede om de sager omkring grænsedragning, som har været til vurdering hos forbundets advokat. Sagerne vedrører dels områder med paralleloverenskomst - dels SKATs lønindplacering af tidligere kommunalt ansatte medarbejdere.

Vedrørende paralleloverenskomstområdet, har Dansk Told & Skatteforbund i brev af 27. februar 2009 bedt SAC i Hovedcentret om et møde/forhandling vedrørende grænsedragning af medarbejdere på de områder, hvor forbundet har paralleloverenskomst med HK/Stat. SAC i Hovedcentret har endnu ikke reageret på forbundets anmodning.

Vedrørende SKATs lønindplacering af tidligere kommunalt ansatte medarbejdere, så har forbundet modtaget et udkast til klageskrift til Arbejdsretten fra advokat Peter Breum. I klageskriftet har Peter Breum nedlagt tre påstande:

1. Indklagede (SKAT) tilpligtes at anerkende at have brudt den mellem DTS og Told- og Skattestyrelsen (nu: SKAT) indgåede aftale om etablering af en Specialistorganisation.
2. Indklagede tilpligtes at placere de overenskomstansatte medarbejdere i overensstemmelse med specialistorganisationens § 2.
3. Indklagede tilpligtes for sit brud på overenskomsten at betale en bod til klageren.

Sekretariatet vurderer, at omkring 1.000 medlemmer vil være omfattet af en sag ved Arbejdsretten.

Hovedbestyrelsen havde en grundig drøftelse af de forskellige aspekter omkring et sagsanlæg ved Arbejdsretten - herunder konsekvenserne af en sag.

Hovedbestyrelsen besluttede, at forbundet nu skal køre en sag ved Arbejdsretten på baggrund af de tre påstande, som er foreslået af advokat Peter Breum.

Ny Løn i departementet og Statens It

I forbindelse med overenskomst- og aftaleforhandlingerne for 2008, forsøgte Dansk Told & Skatteforbund og CO II at udvide forbundets aftaler om Ny Løn til også at dække Skatteministeriets Departement samt Statens IT, der bliver en selvstændig styrelse under Skatteministeriet.

Personalestyrelsen afviste på dette tidspunkt at inddrage disse i forbundets overenskomst/aftaler, idet de ikke mente at tiden var til det.

Forbundet har herefter løbende været i dialog med CO II, og hele tiden presset på for at få sat proceduren i gang, idet der dels er et ønske fra departementet om at overgå til ny løn, og dels er Statens IT nu ved at blive dannet ved at der løbende overføres personale fra statens ministerområder.

CO II har nu sendt et officielt brev til Personalestyrelsen, hvori der anmodes om optagelse af forhandlinger.

11. Nyt fra udvalgene - herunder udvalgssammensætning

Hovedbestyrelsen drøftede forslag til kommissorium for forbundets udvalg.

Hovedbestyrelsen godkendte de nye kommissorier.

Hovedbestyrelsen drøftede principper for udpegning af medlemmerne til udvalgene. Det forventes, at den endelige sammensætning af udvalgene vil være på plads i løbet af kort tid.

12. Anmodninger om løsning af sognebånd

Dansk Told & Skatteforbund har fået anmodninger om løsning af sognebånd.

Tre anmodninger vedrører medlemmer under Center for Store Selskaber, som er en del af SKAT København. Anmodningerne er fra medlemmerne, som fysisk er placeret i henholdsvis Høje Taastrup, Odense og Århus, og alle ønsker de at løse sognebånd, så de bliver tilknyttet Kreds VI (København) i stedet for lokalafdelingerne i Høje Taastrup, Odense og Århus, som de nu er placeret i. Tillige har medlemmerne ved Store Selskaber i Hjørring stillet en række spørgsmål omkring konsekvenserne af løsning af sognebånd.

Endvidere har medlemmerne ved SAC i Roskilde anmodet om løsning af sognebånd til Kreds VII (Hovedcentret og Statens It m.v.)

Anmodningerne skal ses på baggrund af, at de pågældende medlemmer ønsker at tilhøre en lokalafdeling under den kreds, hvor deres aftale- og

forhandlingsret er placeret. Dette stemmer ikke overens med forbundets struktur, hvor tilhørsforhold til lokalafdelingen afgøres af, hvor man fysisk er placeret - mens aftale- og forhandlingsretten er placeret i den kreds, som svarer til den region, hvor direktøren for det pågældende område er placeret.

Hovedbestyrelsen har dog en bemyndigelse til at foretage justeringer i forbundets interne struktur - og det er på den baggrund, at der allerede er godkendt nogle "sognebåndsløsninger" for særlige grupper.

Hovedbestyrelsen drøftede de nye ansøgninger. Et flertal på 15 af hovedbestyrelsens 17 medlemmer fandt, at de nye anmodninger om sognebånd strider så meget mod nærhedsprincippet i forbundets vedtægter, at spørgsmålet om yderligere "sognebåndsløsninger", end dem, der allerede er godkendt i hovedbestyrelsen - herunder også anmodninger, der ikke er indsendt på nuværende tidspunkt - skal ses i sammenhæng med den evaluering af forbundets interne struktur, der skal ske på repræsentantskabsmødet i oktober.

Nye anmodninger om løsning af sognebånd skal derfor indsendes til Ole Pedersen i forbundets sekretariat inden den 1. juni 2009, så de sammen med de allerede modtagne anmodninger kan blive behandlet samlet på hovedbestyrelsesmødet den 16.-18. juni 2009 - hvor de også vil indgå i forbindelse med grundlaget for evalueringen af forbundets interne struktur på repræsentantskabsmødet i oktober.

Flertallet i hovedbestyrelsen - undtagen Jens Norlund, Kreds VII, og Peter Hansen, Kreds VI - besluttede derfor, at hovedbestyrelsen ikke vil tage stilling til spørgsmålene om løsning af sognebånd på nuværende tidspunkt men afvente en samlet drøftelse og stillingtagen i forbindelse med forberedelserne til evalueringen af forbundets interne struktur på hovedbestyrelsesmødet den 16.-18. juni.

Jens Norlund, Kreds VII, og Peter Hansen, Kreds VI, var ikke enig i denne beslutning men fandt, at hovedbestyrelsen allerede nu burde tage stilling til de indsendte anmodninger om løsning af sognebånd.

13. Brev fra told- og skattedirektøren

Dansk Told & Skatteforbund har modtaget et brev fra told- og skattedirektør Ole Kjær om samarbejde vedrørende uhensigtsmæssigheder i SKAT. I brevet kommer direktøren bl.a. ind på samarbejdet mellem Dansk Told & Skatteforbund og SKATs ledelse i relation til samarbejdsaftalen, som generelt gælder mellem personaleorganisationerne og institutionerne i staten. Direktøren henviser også til den negative presseomtale af SKAT, som han mener, Dansk Told & Skatteforbund har været årsag til på baggrund af forbundets fokus på ressourcesituationen i SKAT. I brevet peges der også på, at en uniformeret medarbejder har afgivet faktuel forkerte oplysninger i medierne.

Brevet var først modtaget den 9. marts 2009, og hovedbestyrelsen havde derfor på grund af den afholdte tillidsmandskonference ikke haft mulighed for at drøfte det før nu. Af tidsmæssige årsager - og på grund af det meget principielle indhold omkring samarbejdet i SKAT - ønskede hovedbestyrelsen en mere grundig behandling af brevet, inden forbundet kan svare told- og skattedirektøren.

Forbundet ønsker bl.a. af konsultere CO II samt Samarbejdssekretariatet med henblik på en vurdering af de formelle spilleregler omkring samarbejdet.

Hovedbestyrelsen besluttede, at de formelle regler omkring samarbejdet skal undersøges nærmere, inden hovedbestyrelsen kan behandle brevet nærmere og på den baggrund kan svare told- og skattedirektøren skriftligt på det brev, han har sendt til forbundet.

Forbundet vil fortsat fokusere på ressourcetititionen i SKAT med henblik på at argumentere for, at der tilføres SKAT flere ressourcer til løsning af opgaverne.

Med hensyn til den uniformerede medarbejder, som ifølge direktørens brev skulle have opgivet faktisk forkerte oplysninger i medierne, tager forbundet kraftigt afstand til, at direktøren bringer en potentiel personsag frem i et brev, som retter sig mod samarbejdet i SKATs Hovedsamarbejdsudvalg. Forbundet vil nøje overveje, hvordan det pågældende medlem kan blive rensset for denne anklage ved en tjenestemandssag eller eventuelt at indbringe spørgsmålet om ytringsfrihed for Folketingets Ombudsmand.

Jørn Rise

Ole Pedersen

Godkendt på hovedbestyrelsesmødet den 14. april 2009

Jørn Rise

Marianne S. Nielsen

Poul Stensbek Pedersen

Nini Teisen

Svend Erik Mikkelsen

Charlotte Rosdahl Schou

Kim Jensen

Tina Iversen

Lene Höilund Jensen

Kim Theil Møllmann

Jan Magnusson

Henning Rasmussen

Peter Hansen

Christian Balle Hansen

Jens Norlund

Ulla Kær Andersen

Hans Kurt Larsen